1

第
だい

８期
き

第
だい

４回
かい

障
しょう

がい者
し ゃ

によるまちづくりサポーター
さ ぽ ー た ー

会議
か い ぎ

議事録
ぎ じ ろ く

１ 開催
かいさい

日時
に ち じ

令和
れ い わ

４年
ねん

7月
がつ

13日
にち

（水曜日
す い よ う び

）午前
ご ぜ ん

10時
じ

～午後
ご ご

12時
じ

40分
ふん

２ 出席者数
しゅっせきしゃすう

   計
けい

11名
めい

３ 議事
ぎ じ

  ※詳細
しょうさい

は下記
か き

「会議
か い ぎ

の内容
ないよ う

」を参照
さんしょう

⑴ 開会
かいかい

    ・４月
がつ

に人事異動
じ ん じ い ど う

に伴
ともな

い、事務局
じ む き ょ く

担当
た ん と う

変更
へ ん こ う

の挨拶
あ い さ つ

⑵ 「各障
かくしょう

がいに配慮
は い り ょ

した情報
じょうほう

保障
ほ し ょ う

」について

   ・第
だい

３回
かい

会議後
か い ぎ ご

に各
か く

サポーター
さ ぽ ー た ー

が感
かん

じている情報
じょうほう

保障
ほ し ょ う

が必要
ひ つ よ う

となる場面
ば め ん

や場面
ば め ん

ごとの課題
か だ い

などについて

意見
い け ん

集約
しゅうやく

し事務局
じ む き ょ く

よりまとめた資料
し り ょ う

を事前
じ ぜ ん

送付
そ う ふ

。

   ・資料
し り ょ う

 をもとに各
か く

サポーター
さ ぽ ー た ー

 か 普段
ふ だ ん

感
かん

 じている情報
じょうほう

保障
ほ し ょ う

 が必要
ひ つ よ う

 となる場面
ば め ん

等
な ど

 について、意見
い け ん

 を出
だ

 し合
あ

 った。

⑶ 「災害
さ い が い

時
じ

の備
そな

えについて考
かんが

える」について

   ・第
だい

 ３回
かい

会議後
か い ぎ ご

 に各
か く

サポーター
さ ぽ ー た ー

 が感
かん

 じている災害
さ い が い

 の時
と き

 に困
こ ま

 ることや、あると望
のぞ

 ましい配慮
は い り ょ

 、受
う

 けて助
たす

 かった

サポート
さ ぽ ー と

などについて意見
い け ん

集約
しゅうやく

し事務局
じ む き ょ く

よりまとめた資料
し り ょ う

を事前
じ ぜ ん

送付
そ う ふ

。

   ・資料
し り ょ う

をもとに各
か く

サポーター
さ ぽ ー た ー

か 災害
さ い が い

の時
と き

に困
こ ま

ること・改善
かいぜん

方法
ほ う ほ う

などについて、意見
い け ん

を出
だ

し合
あ

った。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

2

４ 会議
か い ぎ

の内容
ないよ う

⑴  「各
か く

障
しょう

がいに配慮
は い り ょ

した情報
じょうほう

保障
ほ し ょ う

」について

各
か く

サポーター
さ ぽ ー た ー

から出
だ

された主
お も

な意見
い け ん

・手話
し ゅ わ

言語
げ ん ご

条例
じょうれい

について、どこまで浸透
し ん と う

しているのか見
み

えない。

・手話
し ゅ わ

ができる職員
しょくいん

が少
す く

ないため、役所
や く し ょ

・図書館
と し ょ か ん

等
な ど

に安心
あ ん し ん

して対応
た い お う

できる場
ば

がない。

・他
た

市町村
し ち ょ う そ ん

ではタブレット
た ぶ れ っ と

を使用
し よ う

したタブレット
た ぶ れ っ と

遠隔
え ん か く

手話
し ゅ わ

システム
し す て む

がある。札幌市
さ っ ぽ ろ し

も導入
どうにゅう

してほしい。

・市
し

職員
しょくいん

等
な ど

手話
し ゅ わ

ができる職員
しょくいん

が増
ふ

えると、良
い

いコミュニケーション環境
かんきょう

が生
う

まれる。

・資料
し り ょ う

、動画
ど う が

等
な ど

にわかりにくい言葉
こ と ば

・文字
も じ

だけではわか ないことがある。ふりがなを振
ふ

る、イラスト
い  す と

を使
つか

う等
な ど

、

読
よ

み手
て

が分
わ

かりやすいようにしてほしい。

・一人暮
ひ と り ぐ

 し等
な ど

が緊
き ん

急
きゅう

に助
たす

けを求
も と

めたいときに民生
みんせい

委員
い い ん

や高齢者
こ う れ い し ゃ

・身体
し ん た い

障
しょう

がい者
し ゃ

あんしんコール
こ ー る

というの使
つか

う方法
ほ う ほ う

もある。

・目
め

の見
み

えない方
かた

に、形
かたち

を変
か

える（例
た と

えば、〇
ま る

、△
さんかく

、□
しかく

のように）ことで触
さ わ

って情報
じょうほう

を入手
にゅうしゅ

することができる。

・ヘルプマーク
へ る ぷ ま ー く

はとてもいいマーク
ま ー く

なので、バス
ば す

事
じ

業者
ぎょうしゃ

等
な ど

にもっと周知
し ゅ う ち

徹底
て っ て い

してほしい。

・地下鉄
ち か て つ

利用
り よ う

時
じ

に、南北
な ん ぼ く

線
せん

・東豊
と う ほ う

線
せん

・東西
と う ざ い

線
せん

に行
い

く案内
あんない

ライン
 い ん

が途中
と ち ゅ う

で切
き

れているところがあり、困
こ ま

ってい

る。

・公共
こうきょう

交通
こ う つ う

機関
き か ん

 を利用
り よ う

時
じ

 に、障
しょう

 がい者
し ゃ

交通費
こ う つ う ひ

助成
じ ょ せ い

 を利用
り よ う

 している。福祉
ふ く し

乗車証
じょうしゃしょう

 、サピカ
さ ぴ か

 、タクシー券
た く し ー け ん

 、

ガソリン券
が そ り ん け ん

 のいれれかで１つ選択
せ ん た く

 。福祉
ふ く し

乗車証
じょうしゃしょう

 は非常
ひ じ ょ う

 に便利
べ ん り

 。タクシー券
た く し ー け ん

 、ガソリン券
が そ り ん け ん

 だと運転手
う ん て ん し ゅ

等
な ど

 がい

やな顔
かお

することがあり、対応
た い お う

に困
こ ま

っている。

・福祉
ふ く し

割引
わ り び き

等
な ど

は自分
じ ぶ ん

で調
し

べないとどういう内容
な い よ う

なのかわか ない。みんながわかりやすく明示
め い じ

してほしい。

3

・ドニチカキップ
ど に ち か き っ ぷ

は障
しょう

がい者
し ゃ

割引
わ り び き

というのがない。

・耳
みみ

 が聞
き

 こえない人
ひ と

 に銀行
ぎ ん こ う

 やスーパー
す ー ぱ ー

 での対応
た い お う

 の仕方
し か た

等
な ど

 、配慮
は い り ょ

 してほしい。また無人
む じ ん

 の券売
けんばい

機
き

等
な ど

 では、音
お と

が聞
き

こえないので解消
かいしょう

してほしい。（遠隔
え ん か く

カメラ
か め

システム
し す て む

による問
と

い合
あ

わせ）

・タッチパネル
た っ ち ぱ ね る

 という機器
き き

 が増
ふ

 えてきており、音
お と

 が聞
き

 こえない人
ひ と

 や文字
も じ

情報
じょうほう

 が読
よ

 み取
と

 れない人
ひ と

 にはサポート
さ ぽ ー と

 が

必要
ひ つ よ う

。

・５月
がつ

 に「障害者
しょうがいしゃ

情報
じょうほう

アクセシビリティ
あ く せ し び り て ぃ

 ・コミュニケーション
こ み ゅ に け ー し ょ ん

施策
し さ く

推進法
す い し ん ほ う

 」が公布
こ う ふ

 ・施行
し こ う

 されたことを広
ひ ろ

 く周知
し ゅ う ち

 し

てほしい。障
しょう

 がい者
し ゃ

 が様々
さ ま ざ ま

 な情報
じょうほう

 をスムーズ
す む ー れ

 に取得
し ゅ と く

 して十分
じゅうぶん

 な意思
い し

疎通
そ つ う

 ができる社会
し ゃ か い

 を目指
め ざ

 すためにも、

障
しょう

がい者
し ゃ

に対
たい

する配慮
は い り ょ

してほしい。同様
ど う よ う

に、障
しょう

がい者
し ゃ

への合理的
ご う り て き

配慮
は い り ょ

についてももっと発信
は っ し ん

してほしい。

・手話
し ゅ わ

言語
げ ん ご

条例
じょうれい

 や障害者
しょうがいしゃ

差別
さ べ つ

解消法
かいしょうほう

 について、どういう法律
ほ う り つ

 なのか知
し

  ない人
ひ と

 が多
おお

 い。啓発
けいはつ

調査
ち ょ う さ

 が必要
ひ つ よ う

 。

・シースルーキャプソンズ
し ー す る ー き ゃ ぷ そ ん れ

というのがある。これは、発
はつ

話者
わ し ゃ

の言葉
こ と ば

をリアルタイム
り あ る た い む

で表示
ひ ょ う じ

する字幕
じ ま く

パネル
ぱ ね る

（ボー
ぼ ー

ド
ど

）のこと。また、漢字
か ん じ

にふりがながある。手話
し ゅ わ

がいなくても、耳
みみ

の聞
き

こえない方
かた

にも会話
か い わ

が可能
か の う

。外国語
が い こ く ご

に

も翻訳
ほ ん や く

可能
か の う

。他
た

市町村
し ち ょ う そ ん

で は導入
どうにゅう

しているところがあるので札幌市
さ っ ぽ ろ し

も導入
どうにゅう

してはと思
お も

っている。

⑵  「災害
さ い が い

時
じ

の備
そな

えについて考
かんが

える」について

各
か く

サポーター
さ ぽ ー た ー

から出
だ

された主
お も

な意見
い け ん

・北海道胆振
ほ っ か い ど う い ぶ り

東部
と う ぶ

地震
じ し ん

時
じ

に、トイレ
と い れ

が使用
し よ う

できない、公共
こうきょう

交通
こ う つ う

機関
き か ん

が利用
り よ う

できないなど、不便
ふ べ ん

なことが多
おお

かった。

・災害
さ い が い

時
じ

の備
そな

えについて、危機
き き

管理
か ん り

対策室
た い さ く し つ

か 講習会
こうしゅうかい

のように開
ひ い

いてはどうか。

・北海道胆振
ほ っ か い ど う い ぶ り

東部
と う ぶ

地震
じ し ん

時
じ

に、障
しょう

がい者
し ゃ

や高齢者
こ う れ い し ゃ

等
な ど

の被災
ひ さ い

状況
じょうきょう

（死亡
し ぼ う

・事故
じ こ

件数
け ん す う

等
な ど

）があれば報告
ほ う こ く

し

てほしい。

4

・災害
さ い が い

支援
し え ん

というのを取
と

り組
く

んでほしい。

・災害
さ い が い

時
じ

にサポート
さ ぽ ー と

が必要
ひ つ よ う

な方
かた

が多
おお

くいる。

・地震
じ し ん

防災
ぼ う さ い

マップ
ま っ ぷ

を見
み

てもわかりにくいところがある。

・災害
さ い が い

対策
た い さ く

基本法
き ほ ん ほ う

という制度
せ い ど

があるが、どういう制度
せ い ど

でどういう計画
け い か く

なのか知
し

りたいところ。

・災害
さ い が い

トイレ
と い れ

について、熊本
く ま も と

地震
じ し ん

時
じ

に災害用
さ い が い よ う

トイレ
と い れ

（黄色
き い ろ

テント
て ん と

）というのを活用
か つ よ う

。札幌市
さ っ ぽ ろ し

において、災害
さ い が い

トイレ
と い れ

の状況
じょうきょう

を知
し

りたい。

・発達
は っ た つ

障
しょう

がい者
し ゃ

には、災害
さ い が い

時
じ

に身
み

の回
ま わ

りのサポート
さ ぽ ー と

が必要
ひ つ よ う

であり、どういう支援
し え ん

があるのかわか ない。北海
ほ っ か い

道胆振
ど う い ぶ り

東部
と う ぶ

地震
じ し ん

時
じ

では、家族
か ぞ く

か サポート
さ ぽ ー と

があって助
たす

かった。

    ・一人
ひ と り

で生活
せいかつ

されてる方
かた

には、サポート
さ ぽ ー と

は必要
ひ つ よ う

不可欠
ふ か け つ

。民生
みんせい

委員
い い ん

や身近
み ぢ か

の方
かた

とサポート
さ ぽ ー と

体制
たいせい

は必要
ひ つ よ う

。

   ・障害
しょうがい

のある方
かた

や配慮
は い り ょ

が必要
ひ つ よ う

な方
かた

のための災害
さ い が い

の備
そな

えについて、障
しょう

がい福祉課
ふ く し か

が作成
さ く せ い

した「障害
しょうがい

のある方
かた

のための福祉
ふ く し

ガイド
が い ど

」に記載
き さ い

しているので参考
さ ん こ う

にしてほしい。

・感覚
か ん か く

過敏
か び ん

を持
も

たれた方
かた

への個別
こ べ つ

スペース
す ぺ ー す

が必要
ひ つ よ う

。ワンタッチテント
わ ん た っ ち て ん と

というのがあればいい。

・感覚
か ん か く

過敏
か び ん

マーク
ま ー く

や視覚
し か く

過敏
か び ん

マーク
ま ー く

といった、独自
ど く じ

のマーク
ま ー く

があるとよい。

・札幌市
さ っ ぽ ろ し

では、災害
さ い が い

時
じ

に障
しょう

がい者
し ゃ

に対
たい

してどこまで配慮
は い り ょ

しているのか。

⑶ 今度
こ ん ど

の取組
と り く み

について

ア 各サポーター
か く さ ぽ ー た ー

から出
だ

された主
お も

な意見
い け ん

・同
おな

じ意見
い け ん

があるので、ここか ピックアップ
ぴ っ く あ っ ぷ

し、今後
こ ん ご

の方向性
ほ う こ う せ い

を決
き

めてはどうか。

・２つのテーマ
て ー ま

を、チーム
ち ー む

分
わ

けするよりもサポーター
さ ぽ ー た ー

全員
ぜんいん

で取
と

り組
く

んだほうよい。

5

・２つのテーマ
て ー ま

の課題
か だ い

が重
お も

いので、１つのテーマ
て ー ま

を絞
し ぼ

って取
と

り組
く

んだほうがよい。

・論点
ろ んて ん

の整理
せ い り

が必要
ひ つ よ う

。

イ 結果
け っ か

   ・今後
こ ん ご

について、まれは事務局
じ む き ょ く

と代表
だいひょう

・副代表
ふくだいひょう

とで打
う

ち合
あ

わせをし、次回
じ か い

の会議
か い ぎ

に示
し め

すこととした。

⑷ 事務局
じ む き ょ く

からの事務
じ む

連絡
れ ん  く

   事務局
じ む き ょ く

か 以下
い か

の点
てん

について事務
じ む

連絡
れ ん  く

を行
おこな

った。

ア 会議
か い ぎ

で御質問
ご し つ も ん

があったことについては、関係
かんけい

部局
ぶ き ょ く

等
な ど

に確認
か く に ん

し後日
ご じ つ

回答
か い と う

する。

イ 第
だい

４回
かい

会議
か い ぎ

の議事録
ぎ じ ろ く

については、７月中
がつちゅう

に送
そ う

付
ふ

する。

ウ 次回
じ か い

会議
か い ぎ

の日程
に っ て い

について、令和
れ い わ

4年
ねん

（2022年
ねん

）の９月
がつ

もしくは１０月
がつ

を予定
よ て い

。後日
ご じ つ

あ ためて日程
に っ て い

の調整
ちょうせい

を事務局
じ む き ょ く

か 行
おこな

う。

エ ８月
がつ

上旬
じょうじゅん

に代表
だいひょう

・副代表
ふくだいひょう

と打
う

ち合
あ

わせを行
おこな

い、次回
じ か い

会議
か い ぎ

でどう議論
ぎ ろ ん

していくのか決
き

める。